REQUERIMENTO Nº       , de 2024
(Do Sr. Dep. Júlio Lopes)

Requer a inclusão de convidado na
Audiência  Pública para “debater  sobre as
estratégias  de  exploração  e  produção  de
petróleo  e  gás  natural  no  Brasil”  (Req.
43/2024 CME).

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, com fulcro no art. 255, do RICD,
a inclusão do seguinte convidado:

 André Passos Cordeiro – Presidente da Abiquim (Associação Brasileira
da Indústria Química)

JUSTIFICATIVA

A  inclusão  da  Associação  Brasileira  da  Indústria  Química
(Abiquim) como convidada é essencial para o debate na Comissão de Minas e
Energia, dada a representatividade significativa do setor no consumo nacional
do gás natural. A Abiquim representa o maior consumidor do insumo no país,
absorvendo  30% do  total  utilizado,  o  que  evidencia  a  relevância  do  setor
químico  não  apenas  como  usuário  direto  na  forma  de  matéria-prima  e
energia, mas também como um agente crítico na discussão de políticas que
impactam sua competitividade e sustentabilidade.

A relevância da participação no debate também é demonstrada
pelos  desafios  consideráveis  que  o  setor  enfrenta  com  o  alto  custo  dos
insumos, entre eles o gás natural, que chega a ser sete vezes mais caro no
Brasil do que nos Estados Unidos. Essa disparidade de custos contribui para
uma significativa desvantagem competitiva para a indústria química brasileira,
pois cerca de 70% dos custos de produção no setor químico estão atrelados
aos insumos. Esse contexto demonstra a importância do tema a ser debatido
na busca de soluções para a redução dos preços do gás natural, visando um
ambiente de negócios mais equitativo e competitivo.

Sala da Comissão, em       de maio de 2024.

Deputado JULIO LOPES

(PP/RJ)

*C
D2

46
57

15
08

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Julio Lopes
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD246571508700

RE
Q

 n
.5

1/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 2

8/
05

/2
02

4
20

:5
8:

56
.8

83
 -

CM
E

	REQUERIMENTO Nº , de 2024
	JUSTIFICATIVA